CÔNG AN TỈNH QUẢNG NAM CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

CÔNG AN HUYỆN NAM TRÀ MY

Số: 1046/TB-CAH

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nam Trà My, ngày 16 tháng 6 năm 2023

THÔNG BÁO
Tuyển sinh đào tạo văn hóa nhỏ tuổi (giáo dục văn hóa bậc THPT)

tại Trường Văn hóa năm 2023

​ ​ Kính gửi:​

- UBND xã, Công an các xã;
​ ​ ​ ​ - Trường PTDTNT huyện Nam Trà My, các Trường
Trung học cơ sở trên địa bàn huyện.

Căn cứ Kế hoạch số 2517/KH-CAT-PX01, ngày 14/6/2023 của Giám đốc
Công an tỉnh Quảng Nam về việc tuyển sinh đào tạo văn hóa nhỏ tuổi (giáo dục
văn hóa bậc THPT) tại Trường Văn hóa năm 2023; Công an huyện Nam Trà My
thông báo tuyển sinh như sau:

1. Chỉ tiêu tuyển sinh và địa điểm đào tạo
- Chỉ tiêu: Cả nước: 150 chỉ tiêu (Nam: 135; Nữ: 15).
- Địa điểm: Trường Văn hóa - Cục Đào tạo, Bộ Công an (tại tỉnh Thái

Nguyên).
* Đối với Công an tỉnh Quảng Nam:
+ Hồ sơ dự tuyển tối đa là: 10 hồ sơ (trong đó, Nam: 08 và Nữ: 02).
+ Công an tỉnh không hạn chế số lượng hồ sơ đăng ký dự tuyển, thực hiện

xét tuyển toàn bộ hồ sơ từ cao xuống thấp theo các tiêu chí:
●​ Tiêu chí 1: xét thí sinh là con đẻ của người có uy tín trong đồng bào dân

tộc thiểu số theo quy định của Thủ tướng Chính phủ.
●​ Tiêu chí 2: xét thí sinh có tổng điểm tổng kết các năm học trung học cơ

sở lớp 6, lớp 7, lớp 8, lớp 9 từ cao xuống thấp cho đến hết chỉ tiêu.
●​ Tiêu chí 3: xét thí sinh có tổng điểm tổng kết môn Toán, môn Văn trong

các năm học trung học cơ sở lớp 6, lớp 7, lớp 8, lớp 9 từ cao xuống thấp
cho đến hết chỉ tiêu.

2. Tổ chức xét tuyển
 Trường Văn hóa thực hiện xét tuyển toàn bộ hồ sơ từ cao xuống thấp theo

các tiêu chí trên để tuyển đủ 150 chỉ tiêu.
3. Đối tượng, điều kiện
3.1 Đối tượng, điều kiện tuyển thẳng
a. Đối tượng:

​ - Thí sinh là con đẻ của liệt sĩ CAND;
​ - Thí sinh là con đẻ của thương binh CAND (tỉ lệ thương tật từ 81% trở
lên);

2

​ - Thí sinh là con đẻ của Anh hùng lực lượng vũ trang trong CAND;
​ - Thí sinh là con đẻ của Anh hùng Lao động trong CAND;
​ - Thí sinh là con đẻ của công dân được công nhận là liệt sĩ hy sinh trong
trường hợp trực tiếp tham gia đấu tranh chống lại hoặc ngăn chặn các hành vi nguy
hiểm cho xã hội thuộc các tội được quy định trong Bộ luật Hình sự, dũng cảm thực
hiện công việc cấp bách, nguy hiểm phục vụ an ninh.
​ b. Điều kiện:

- Bảo đảm tiêu chuẩn chính trị, phẩm chất đạo đức theo quy định hiện hành
của Bộ Công an;

- Tốt nghiệp trung học cơ sở trong năm 2023;
- Xếp loại học lực từ loại khá trở lên, hạnh kiểm đạt loại tốt trong các năm

trung học cơ sở;
- Đủ sức khỏe tuyển vào CAND theo quy định của Bộ Công an. Chiều cao

đạt từ 1m55 trở lên đối với nam, đạt từ 1m50 trở lên đối với nữ; chỉ số khối cơ thể
(BMI) đạt từ 18,5 đến 30; nếu mắt bị tật khúc xạ thì không quá 3 đi-ốp, kiểm tra thị
lực qua kính mắt đạt 10/10, tổng thị lực 2 mắt đạt từ 19/10 trở lên.

3.2. Đối tượng, điều kiện xét tuyển
a. Đối tượng: Người dân tộc thiểu số.
b. Điều kiện:
- Thuộc thành phần dân tộc cần tuyển theo từng địa phương;
- Bảo đảm tiêu chuẩn chính trị, phẩm chất đạo đức theo quy định hiện hành

của Bộ Công an;
- Tốt nghiệp trung học cơ sở trong năm 2023;
- Xếp loại học lực từ loại khá trở lên, hạnh kiểm đạt loại tốt trong các năm

học trung học cơ sở;
- Đủ sức khỏe tuyển vào CAND theo quy định của Bộ Công an. Chiều cao

đạt từ 1m55 trở lên đối với nam, đạt từ 1m50 trở lên đối với nữ; chỉ số khối cơ thể
(BMI) đạt từ 18,5 đến 30; nếu mắt bị tật khúc xạ thì không quá 3 đi-ốp, kiểm tra thị
lực qua kính mắt đạt 10/10, tổng thị lực 2 mắt đạt từ 19/10 trở lên;

- Thường trú từ 05 năm trở lên tính đến tháng xét tuyển tại các thôn đặc biệt
khó khăn, xã khu vực III, đặc biệt khó khăn, xã biên giới, xã an toàn khu, vùng bãi
ngang ven biển và hải đảo theo quy định còn hiệu lực của pháp luật tại các văn bản
sau:

+ Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ về
phê duyệt danh sách các xã khu vực III, khu vực II, khu vực I thuộc vùng đồng bào
dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2025;

+ Quyết định số 612/QĐ-UBDT ngày 16/9/2021 của Bộ trưởng Chủ nhiệm
Ủy ban dân tộc phê duyệt danh sách thôn đặc biệt khó khăn vùng đồng bào dân tộc
thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2025;

+ Quyết định số 353/QĐ-TTg ngày 15/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ về
việc phê duyệt danh sách huyện nghèo, xã đặc biệt khó khăn, vùng bãi ngang ven
biển và hải đảo giai đoạn 2021 - 2025;

3

+ Các quyết định cá thể khác còn hiệu lực quy định nội dung trên.
- Học trung học cơ sở liên tục và tốt nghiệp trung học cơ sở tại trường đóng

tại các thôn đặc biệt khó khăn, xã vùng III, xã đặc biệt khó khăn, xã biên giới, xã
an toàn khu, vùng bãi ngang ven biển và hải đảo theo quy định của pháp luật hoặc
tại trường dân tộc nội trú;

- Thông thạo tiếng nói của dân tộc mình hoặc dân tộc thiểu số theo từng
vùng, miền của địa phương nơi thường trú.

4. Chế độ, chính sách
Thí sinh trúng tuyển giáo dục THPT tại Trường Văn hóa không thuộc

biên chế lực lượng CAND. Quá trình học tập tại trường, kinh phí học tập và các
chế độ đối với học sinh do Bộ Công an chi trả. Sau khi tốt nghiệp tại Trường Văn
hóa, được dự tuyển vào các Trường Đại học, Trung cấp CAND nếu đảm bảo tiêu
chuẩn tuyển sinh. Nếu không trúng tuyển Đại học, Trung cấp CAND thì được xét
tuyển vào lực lượng CAND theo tỉ lệ phù hợp và cử đi học Trung cấp CAND ngay.

5. Hồ sơ thủ tục gồm:
- Đơn xin theo học tại Trường Văn hóa (theo mẫu tuyển sinh năm 2023);
- Bản lý lịch tự khai có xác nhận của UBND xã (theo mẫu);
- Bản sao có công chứng giấy khai sinh;
- Bản sao có công chứng Căn cước công dân;
- Giấy xác nhận thông tin về cư trú;
- Bản sao có công chứng Giấy Chứng nhận tốt nghiệp THCS tạm thời;
- Bản sao có công chứng học bạ THCS;
- 10 ảnh màu (4 x 6 cm);
- Bản sao có công chứng các giấy chứng nhận ưu tiên khác (nếu có).
* Chú ý:
- Các giấy tờ nêu trên phải thống nhất về họ, tên đệm, tên; ngày, tháng, năm

sinh; nơi sinh (ghi theo giấy khai sinh), quê quán, hộ khẩu thường trú, dân tộc.
- Trường hợp học sinh có bố, mẹ nuôi hoặc người nuôi dưỡng phải có hồ sơ

hợp lệ xác nhận con nuôi và thẩm tra lý lịch bố, mẹ nuôi hoặc người nuôi dưỡng.
6. Thời gian tiếp nhận hồ sơ
Công an huyện Nam Trà My tiếp nhận hồ sơ đến hết ngày 30/6/2023.
7. Lệ phí, kinh phí phục vụ công tác tuyển sinh
Thí sinh nộp các khoản sau:
+ Lệ phí sơ tuyển: 120.000 đồng/01 thí sinh.
+ Lệ phí khám sức khỏe: 605.000đ/01 thí sinh (khám lâm sàng: 160.000đ/01

thí sinh, khám cận lâm sàng: 445.000đ/01 thí sinh).
Công an huyện Nam Trà My thông báo cho cán bộ và Nhân dân trên địa bàn

huyện biết, tiến hành đăng ký (hoặc hướng dẫn cho con, em mình đăng ký) dự sơ
tuyển. Nếu có vướng mắc, phản ánh về Công an huyện (qua Đội Tổng hợp, số ĐT:
0235.3880.111 hoặc đ/c Nguyễn Tùng Lâm - Cán bộ phụ trách công tác tuyển sinh,
số ĐT: 0374.830.589) để được hướng dẫn./.

4

Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- Trung tâm VHTT-TTTH huyện (t/báo);
- Lưu TH.

KT. TRƯỞNG CÔNG AN
PHÓ TRƯỞNG CÔNG AN

(Đã ký và đóng dấu)

Thượng tá Bùi Việt Nam

	Nam Trà My, ngày 16 tháng 6 năm 2023
	THÔNG BÁO